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پزشکیان و خطرات 
نهادن خشت اول 
روی دیوارهای کج

۱. داستایوفسکی در کتاب یادداشت های 
زیرزمینــی خود می نویســد، عقــل و خرد 
همیشــه عقل و خرد اســت و غذای ذهن 
و فکر آدمی اســت درصورتــی که امیال و 
خواهش ها، نمایانگر تمامیت زندگی بشــر 
اســت. انســان تصورات و خیالات خود را 
حتی بی معنی ترین و پست ترینش را حفظ 
می کنــد، تنها با این هدف کــه وجود خود 
را، بودن خــود را، اراده خــود را ثابت کند 
و بگوید «من هســتم». در ایران هزینه ها و 
بودجه هــای زیادی براســاس میل افراد بر 
ملت ایران تحمیل شــده است. راه سختی 
برای حکومت وفاق ملی در پیش اســت. 
نظم و انضباط و داشــتن گروهی جوان در 
اجرای طرح هــا و برنامه ها باعث موفقیت 
خواهد شد و همه را به طرف دولت خواهد 

کشاند.
۲. از ریاســت قــوه قضائیــه و رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور بخواهند لیستی 
از وزارتخانه ها و ســازمان ها را براســاس 
تعداد تخلفاتشان به نهاد ریاست جمهوری 

ارسال کنند.
۳. در وزارتخانه ها و سازمان هایی که 
بیشــترین تخلفات مالی و اداری در آنها 
صورت گرفته اســت، افراد با ســابقه ۲۵ 
ســال خدمت و مدیرانی که تخلفات در 
زمان آنها صورت گرفته است، بازنشسته 
شــوند یا سمتی تا پایان چهار سال دولت 
به آنهــا داده نشــود چون اصــولا افراد 
خرابــکار بهتر متحد می شــوند و در کار 
دولت اخــلال ایجــاد می کننــد. در این 
وزارتخانه ها و ســازمان ها از زنان بیشــتر 
اســتفاده کنید چون میزان تخلفات زنان 

نسبت به مردان کمتر است.
۴. در ســازمان اداری ایــران هنوز هم 
هر فرد وقتی رئیس می شــود، آن اداره را 
براساس ملک شخصی خود اداره می کند 
و تفکــرات و طرح هایی کــه در ذهن دارد 
یــا بــه نفعش هســت را اجــرا می کند و 
برنامه هــای دولــت را کمتر مــورد توجه 
قرار می دهد. بهتر اســت در ابتدای شروع 
دولت چهاردهم دلایــل و اهمیت اجرای 
برنامه ها و طرح هایتان را تشریح کنید چون 
ممکن اســت مجبور شــوید برخــی افراد 
را از سمت هایشــان برکنار کنید تا همه از 
اولویت های شــما در اداره کشور و اجرای 

برنامه های دولت آگاه شوند.
۵. در آینده در جنوب ایران گرمای بالای 
هوا و تشعشــعات خورشــید در تابستان 
تأثیرات زیادی بر فضای ســبز و تأسیسات 
و سازه ها خواهد گذاشت. باید راهی برای 
حفاظت بیشتر در برابر هوای داغ و گرمای 
بالا پیدا کرد. شاید بهتر باشد شبیه ساخت 
مترو در صورت امکان خیلی از ســازه ها و 

تأسیسات به زیر زمین منتقل شوند.
۶. شــرایط کشور عادی نیســت؛ برای 
حل مشــکلات کشــور مثل کمبــود برق، 
خشک ســالی، کمبود آب، مسائل امنیتی و 
مهاجران، بی کاری و تورم، استفاده از افراد 
خــلاق و مبتکر که عادی فکــر نمی کنند، 

دولت را نجات خواهد داد.
ورزشــی  تجهیــزات  و  امکانــات   .۷
موردنیاز ورزشــکاران را از طریق پول های 
بلوکه شــده در چین تأمین کنید. در خیلی 
از ورزش ها چین در جهان اول است. بهتر 
است بخشــی از اردوهای ورزشی در چین 
برگزار شود. ورزشــکاران و حضور آنها در 
میدان های ورزشی جهانی نقش مهمی در 
معرفی ایران دارد. استعدادیابی در مدارس 

ایران را جدی بگیرید.
۸. مــا عضو گــروه بریکس یــا گروه 
اقتصادی مهم جهان نیســتیم. در شرایط 
تحریم ایران، در کنار استفاده از شیعه بودن، 
جبهه مقاومت، مســلمان بودن، از چهره 
دیگر ایران و تمــدن ایران و فرهنگ نوروز 
اســتفاده و با زرتشــتیان هند دیدار کنید. 
تمدن و فرهنگ ایران طوری اســت که در 
شــرایط تحریم هر دری که به روی ایران 
بسته شود، چهره دیگر و راه دیگری برای 
ارتباط با ســایر کشــورها دارد. نوروز را با 
دعوت از همه کشــورهای حــوزه نوروز 

جشن بگیرید.
۹. قطــر و عمــان هــر دو بــا آمریکا 
ارتباط دارند اما سیاســت خارجی قطر در 
خاورمیانه مثل دادن دفتر به طالبان، کمتر 
برای خود قطر هزینه داشته و ایران در حال 
حاضر درگیر مســائل امنیتــی و مهاجران 
غیرقانونی شده است، این موضاعات مورد 

توجه قرار گیرد.
* کارشناس پژوهشکده کشاورزی
 پژوهشگاه زابل

نه جنگ، نه مذاکره
آقای رئیس جمهور باید بداند و یقینا می داند که تداوم سیاست های 
اقتصادی-اجتماعی یعنی روکش کشیدن بر فضای جنگ اعلام نشده 
و صورت با ســیلی سرخ کردن، ایران را به قهقرا خواهد برد بنابراین 
آنچــه از رئیس جمهور انتظار می رود، آن اســت که اگر تشــخیص 
دهد این کلمات صواب است، خود سیاست های لازم را برای هماهنگی فضای 
جامعه با فضای جنگ اعلام نشــده تدبیر کند. اگر چنین بیندیشد، آن گاه می توان 
این سیاســت ها را تدوین کرد و به مردم حقیقت را گفت؛ والا پس از چهار سال 
حتی بدون فضای جنگ، تداوم سیاست های موجود بر مسائل، مشکلات، اتلاف 
منابع، ناترازی ها و درجه محرومیت ها خواهد افزود و البته این در حالی اســت 
که جنگ واقعی نباشد که آن تدبیرهای دیگری می طلبد ولی به هر حال معلوم 
اســت که فضای جنگ بر کشور همچنان ســایه افکنده و تداوم خواهد یافت و 
به همین علت نیاز به شجاعت، واقع بینی، صراحت و صمیمیت با مردم خواهد 

بود؛ والا وعده صادق وجود نخواهد داشت.

یا «اسب زین شده»؟پزشکیان، وارث ناکامی های بزرگ
حتی عده ای از همین ســودجویان می گویند «چرا دولت بخورد؟» و 
با اینکه می دانند دولــت از خود چیزی ندارد، می گویند «باید دولت 
را چاپید»! موضوع خلاقیت در سرمایه گذاری و نوآوری در تولیدات 
کشاورزی، خدمات، صنعت و معدن و نهایتا اقتصاد و بازرگانی در دام 
چاله ســیاه این سیاست گذاری قرار گرفته و فعالان سودجویان مبشر این باورند 
که ابتکار عمل برای دســتیابی بیشــتر به منابع ارزان  قیمت دولت یک فضیلت 
است، نه رذیلت. در غلبه این وضعیت نامتعارف اسف بار بر اقتصاد کلان کشور، 
دستیابی به مؤلفه های قدرت سیاسی عمومیت یافته است و محافل ذی مدخل، 
کســب قدرت سیاســی را نه برای خدمت به کشــور و مردم، بلکه برای تثبیت 
موقعیــت و منافع اقتصادی خود می دانند. در چنین شــرایطی، فعالان بخش 
خصوصی سالم غیروابسته خود را بی پناه می بینند و در جست وجوی راهی برای 
برون رفت از منجلابی هســتند که مؤلفه های قدرت سیاسی در ساختار اقتصاد 
ملــی ایجاد کرده اند. محافلی که از «اســب زین کرده بــرای دولت چهاردهم» 
ســخن می گویند، در سال های متمادی گذشــته یعنی بیش از دو دهه، عامدانه 
در تــلاش بوده اند عرصه را برای ســرمایه گذاری خارجی بــه بهانه های واهی 
سیاسی و نوعی کج اندیشــی درباره تعاملات جهانی تنگ کنند تا امکان رقابت 
ســالم بخش خصوصی منتفی شود و آنان که دسترسی قدرتمندانه و بلامنازع 
به منابع ارزان قیمت و رانتی دولتی دارند، همچنان در موقعیت انحصاری خود 
باقی بمانند. با چنین رویکردها و اقداماتی از موضع قدرت سیاسی برتر نمی توان 
اســبی برای دولتی که فعلا ســخن از حقوق مردم و بخش خصوصی اقتصاد 
و رفع موانع تعاملات جهانی می زند، زین و مهیای تاخت وتاز کرد؛ مگر اســبی 
چمــوش و نافرمان که راکب خود را به ســوی دره ای عمیق و مهجور می برد، 

دره ای بی انتها بدون راهی به بیرون و امروز!

معجزه در لاله زار
میزبانان، خانم های خوشــرو و جوانی بودند با حمایل های ســبز و 
طلائــی که به محض ورود از میهمانــان پذیرایی مختصر و مفیدی 
کرده، آنان را به گوشه ای برای نشستن راهنمایی می کردند. انگار آن 
فضای زیبا در بهار آن ســال با خود احترام و آرامش به همراه آورده 
بود و من در آن نیمه شــب بهاری دیدم که فضا چقدر در رویداد تأثیرگذار است. 
پارســال اما در مهرماه ۱۴۰۲ مراسم هفته تهران جشنواره ای تحسین برانگیز بود 
که تمام نمایش های اصیــل تهرانی در آن به اجرا درآمده بودند تا مردم تهران 
ببینند آیین ها و مراســم نمایشی تاریخی شــان چه کیفیت هایی داشته است. از 
تعزیه خوش آهنگ و دراماتیک تا ســیاه بازی کمدی و طنــز روز، از پرده خوانی 
و شــاهنامه  تا کنسرت رسمی به سبک ارکســتر کوچک موسیقی اصیل ایرانی 
دوران مشــروطه و قاجار، از فیلم های اولیه تولیــد ایران تا فیلم های محبوب و 
به یادماندنی سینمای مان در قبل و بعد از انقلاب، تا تصاویر قدیمی سیاه و سفید 
شــهر تهران در روزگاران قدیم که روی اکران عظیــم دیوارهای حیاط انداخته 
می شد. حتی تُرنابازی هم بود. در حیاط پشتی فضاسازی جنگ هم بود. چای و 
آش و خوردنی های دیگر هم بود. شــهرفرنگی هم بود. یک ماشین قرمز آنتیک 
هم بود که همه با آن عکــس می انداختند... برگزار کنندگان برای دادن حس و 
حــال قدیم، لباس های قدیمی فیلم های تاریخــی را هم تن عده ای کرده بودند 
تا چنــد خانم با پیچه و چاقچور، چند آقا با لباس هــای پهلوی اول و کلاه های 
آن دوران، چنــد آقای هیکل دار در لباس داش  مشــدی ها یا پاســبان های قدیم 
محــلات تهران، چند پلیس قدیمی و حتی خانم هایــی با لباس های اوایل قرن 
بیســتم اروپایی و... برای خود در حیاط خانه تهــران بچرخند (مدل فیلم های 
علــی حاتمی). تــازه دو نفر از مجریان طــراز اول رادیو هــم در بالکن عمارت 
اصلی وســط حیاط پشت بلندگو نشسته بودند و حرکت مدعوین از یک نمایش 
بــه نمایش بعدی را با صحبت دلنشــین و آهنگ ها و ترانه هــای همان دوران 
هدایت می کردند. و اما امســال، هفته گذشــته، هفته دیزاین به همت یک عده 
هنرمند خوش سلیقه و مبتکر، نه تنها در فضاهای داخلی خانه اتحادیه، بلکه در 
مکان های دیگری از شــهر مانند کوچه لولاگر و خانه بهرامی به اجرا درآمد که 
در نوع خودش بی نظیر بود. برگزارکنندگان از طراحان و تولیدکنندگان مبلمان و 
اشیا و مجســمه های زیبای دکوراتیو ایرانی دعوت کرده بودند تا برای اولین بار 
در چنین مقیاســی، علاقه مندان به مُد و طراحی فاخر و مبتکرانه بتوانند ببینند 
که دیزاین یعنی چه؟! و حس کنند که طراحی فرقی در ســبک زندگی انســان 
مدرن ایجاد می کند. در کنار نمایشگاه ها سالن سخنرانی نیز هر روز پر می شد از 
طراحان و هنرمندان و معمارانی که حرفی برای گفتن در زمینه دیزاین داشتند. 
واقعا عالی بود و خوشــحال شدیم که در خانه اتحادیه دوباره باز شد و حیاط و 
باغچه دایی جان نفسی دوباره کشــید. البته ناگفته نماند که گویا از عید امسال 
موزه مجسمه های مومی شــخصیت ها و هنرمندان برای بازدید عموم باز بوده 
اســت، اما برگزاری ایونت ها داستان دیگری است.  هر بار گویی معجزه ای اتفاق 
می افتد. در خانه اتحادیه بعد از چند ماه دوباره باز می شــود؛ فضای بزرگی که 
هفت، هشت سال است شهرداری تهران آن را خریده و مرمت کرده تا به مکانی 
زنده و فرهنگی تبدیل شــود. زندگی چند روز جریان پیدا می کند. بعد دوباره ما 
می مانیم و جمع نگهبانان که از خانه خالی چنان با شــدت و تحکم محافظت 

می کنند که گویی دیوی با چراغ جادو در آنجا پنهان شده است.
حــال بایــد گفت همه ما به خاطر فیلم ســریال معروفی کــه نیم قرن پیش از 
ایــن تلویزیون ایران به کارگردانــی ناصر تقوایی در آن خانــه چرخاند، اینجا را 
می شناســیم. در  تمام این چندین ســالی که از تعمیر و مرمــت خانه اتحادیه 
می گــذرد، معمــولا درهای خانه بســته بوده و ایــن رویدادها انگشت شــمار 
بوده اند. ظاهرا سازمان زیباســازی هنوز راه و فرمول درستی برای تداوم بخشی 
به رونق خانه نیافته اســت. اما این راه دارد بســیار آهسته گشوده می شود. به 
نظــر ما «دوســتداران لاله زار» که چند ســال اســت خیابــان را کاویده ایم و با 
اهالــی آن از در گفت وگــو درآمده ایم، این خانه به ســادگی می تواند زندگی از 
ســر گیرد. کافی اســت خانه وســط حیاط را برای کافه اجاره دهند، سالن ها را 
برای رویدادهای مختلف مجهز کــرده، به انجمن های علمی- هنری- فرهنگی 
میــدان دهند که در آنجا جلســه و کنفرانس و نشســت برگزار کنند. شــب ها 
بــرای اهالی لالــه زار و مردم شــهر تهران فیلم نشــان دهند... رونــق را خود 
مالکان اصلی شــهر به لاله زار و خانه تهران بــاز خواهند گرداند، بی آنکه جای 

هیچ گونه نگرانی ای باشد.

 چرا عضویت در WTO مهم است؟
ســازمان تجارت جهانی World Trade Organization؛ به 
اختصار: WTO، یک سازمان جهانی است که قوانین بین المللی 
تجــارت را تنظیم و اختلافات بین اعضــا را حل وفصل می کند. 
اعضای سازمان تجارت جهانی کشورهایی هستند که حدود ۳۰ 
موافقت نامه این ســازمان را امضا کرده اند. مقر سازمان تجارت 
جهانی در ژنو سوئیس قرار دارد و تا سال ۲۰۲۳ تعداد ۱۶۶ کشور 
عضو این سازمان شده اند که حتی افغانستان هم عضو جدید این 

سازمان به شمار می آید.
برای عضویت در این سازمان نیاز به پنج موافقت نامه است: 
داشتن تأییدیه از پنج کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل 
متحد شامل آمریکا، بریتانیا، فرانسه، روسیه و چین، رعایت حق 
تکثیر (همه محصولات تولیدی داخل کشور باید اصلی باشد و 
همه برند های داخلی باید ثبت بین المللی باشند)، رعایت ثبات 
اقتصادی (بالابردن نرخ محصولات باید با صلاح دید ســازمان و 
همراه با برنامه ریزی باشد که مصرف کننده یا تولید کننده متضرر 
نشــوند)، رعایت حق گمرک و مالیات (ســه درصد تا هشــت 

درصد)، رعایت حقوق بشر.
ســازمان تجارت جهانی امروز یکی از پایه های جهانی شدن، 
به ویژه در حوزه اقتصاد به  شــمار می رود و کشورهای مختلف 
تلاش می کنند برای تســریع روند جهانی شــدن و اســتفاده از 
منافع آن، این ســازمان بین المللی را توسعه داده و جایگاهش 
را ارتقــا دهند. از دیگر ســو کشــورهایی که عضو این ســازمان 
نیســتند، هم تــلاش می کنند تا بــه عضویت آن درآمــده و با 
اســتفاده از امتیازات عضویت در این نهاد بین المللی به توسعه 
اقتصادی و صنعتی دســت پیدا کنند. در این میان ایران از ســال 
۱۹۹۵ میلادی از این ســازمان درخواســت عضویت ناظر کرده 
و به مدت ۱۰ ســال پشــت درهای آن به انتظار نشسته  است. با 
اینکه کشور ایران در موافقت نامه های قبلی حوزه تجارت مانند 
ســازمان جهانی تجــارت و گات، حضور تقریبا خوبی داشــته  
اســت، اما اکنــون درباره ســازمان تجارت جهانی این مســئله 

تکرار نشده است.

 فرصت طلایی از دست رفت
با این حال بســیاری از فعالان اقتصادی معتقد هســتند که 
ایران فرصت طلایی برای پیوســتن به سازمان تجارت جهانی را 
از دســت داده اســت . پیش از این مجیدرضا حریری، رئیس اتاق 
مشــترک بازرگانی ایران و چین درباره نپیوستن ایران به سازمان 
تجــارت جهانی به ایلنا گفته بود «زمانــی که این پیمان «گات» 
بود و قبل از تأســیس WTO، پذیرفته شــدن در این پیمان بسیار 
راحت بود و شــروط خاصی نداشــت، مطابق معمول ما از این 
فرصت استفاده نکردیم و عضو نشــدیم. از سال ۲۰۰۳ یا ۲۰۰۴ 
که ما به صرافت عضویت افتادیم، دچار این معضل شــدیم که 
پذیرفته شدن در سازمان تجارت جهانی مستلزم اجماع بود یعنی 
همه اعضا باید پذیرش عضو جدید را بپذیرند. بنابراین به دلایل 
سیاسی و مشکلاتی که به ویژه با آمریکا داریم، برای عضویت در 

این سازمان با مانع مواجه شدیم».
او تأکید کرده است: البته در کشور هم بخش های عمده ای از 
فعالان اقتصادی چه در سطوح سیاست گذاری و چه در سطوح 
بخش خصوصی با پیوســتن به WTO مخالف هستند، چراکه 
اگر ما عضو WTO باشــیم، دیگــر نمی توانیم ورود هیچ کالایی 
را ممنــوع کنیم و تعرفه بالایــی روی کالاها ببندیم، درحالی که 
الان ورود چهار هزار قلم کالا به کشــور ممنوع است. بسیاری از 
تولیدکنندگان هم مخالف هستند چون اگر ما عضو WTO شویم، 
بایــد در نظام تولید خود بازنگری کنیم و بتوانیم کالاهایی تولید 
کنیم که بدون حمایت های تعرفــه ای و بدون ممنوعیت برای 
کالاهای خارجی در بازار کشور، بتوانند رقابت کنند و الان کالاهای 

داخلی توان رقابت با کالاهای خارجی را ندارند.

WTO کارزاری برای پیوستن ایران به 
مهــراد عباد، یکی از اعضــای اتاق بازرگانی ایــران، کارزاری 
راه انداخته و از مســعود پزشکیان، رئیس جمهوری، درخواست 

پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی را مطرح کرده است.
در این کارزار که به امضای شماری از فعالان اقتصادی رسیده 
است، قید شــده «پس از پایان جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۶، 

کشورهای بزرگ و درگیر جنگ، به  دنبال چاره ای برای برون رفت 
از وضعیت بد اقتصادی خود بودند. کشورهای مذکور در اولین 
اقدام، صندوق بین المللی پول و بانک جهانی را تأسیس کردند. 
ولی این دو ســازمان جواب گوی رشــد شــتابان تولید و تجارت 
جهانی نبودند. به همین دلیل در سال ۱۹۴۸، کنفرانسی در  هاوانا 

تشکیل و در جریان آن، منشور  هاوانا تدوین شد.
در این منشــور، برای ســاماندهی به بازرگانــی بین المللی، 
تأســیس نهادی تحت عنوان سازمان تجارت جهانی بین الملل 
(ITO) پیش بینــی شــد؛ اما مذاکرات  هاوانا در جهت تشــکیل 
این ســازمان، نتیجه نداد و فقط منجر بــه تصویب یک قرارداد 
۳۴ماده ای تحت عنــوان موافقت نامه عمومی تعرفه و تجارت 
(GATT) با امضای ۲۳ کشور عمدتا صنعتی شد و در هشتمین 
دور مذاکرات گات، که طولانی تریــن و اصلی ترین دور مذاکرات 
گات بود و در آن ۱۲۳ کشــور عضویت داشتند، تشکیل سازمان 
تجارت جهانی تصویب و بالاخره در سال ۱۹۹۵، سازمان تجارت 

جهانی جانشین گات شد».
در ادامه متن این کارزار توضیح داده شــده اســت: «سازمان 
تجــارت جهانــی World Trade Organization یک ســازمان 
بین المللی است که قوانین جهانی تجارت را تنظیم و اختلافات 
بین اعضا را حل وفصل می کند. مقر ســازمان تجارت جهانی در 
ژنو ســوئیس قرار دارد. تا سال ۲۰۲۳ تعداد ۱۶۶ کشور عضو این 
سازمان شده اند. افغانســتان درحال حاضر جدیدترین عضو این 
ســازمان محسوب می شــود و اهداف آن ارتقای سطح زندگی، 
تأمین اشتغال کامل در کشورهای عضو، توسعه تولید و تجارت 
و بهره وری بهینه از منابع جهانی، دســتیابی به توسعه پایدار با 
بهره برداری بهینه از منابع، حفظ محیط زیست و افزایش سهم 
کشــورهای در حال توسعه و کمتر توسعه یافته، از رشد تجارت 

بین المللی است».
در متــن این کارزار همچنین تأکید شــده اســت که «اصول 
ســازمان تجارت جهانی عبارت اســت از رفــع تبعیض، رقابت 
منصفانه، آزادسازی تدریجی تجارت، شفافیت و پیش بینی پذیری 

و رفتار ویژه و متفاوت».

شماری از فعالان اقتصادی با مخاطب قرار دادن رئیس جمهوری کارزاری برای پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی راه انداختند

اتصال به اقتصاد جهان
یادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور با انتقال 
فناوری های پیشــرفته، گسترش و تســهیل تولید، صادرات کالا و 
خدمات و تأمیــن نیازهای ضروری و منابع مالــی از خارج که از 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی در دوره پساتحریم است، به 
واقع خاستگاه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را برای رشد و توسعه 
روشــن می ســازد. بر این  اساس، جلب ســرمایه گذاری داخلی و 

خارجی از جمله اهداف مهم این مناطق به شمار می روند.
جذب سرمایه گذاری خارجی می تواند رویکرد مناطق آزاد را 
بر اساس اقتصاد توسعه بین المللی به مثابه ضرورت تقویت بازار 
سرمایه مطرح کند. همچنین سازمان های مناطق آزاد با استقبال 
از ورود انــواع تکنولوژی های پیشــرفته بــرای خلق مزیت های 
رقابتی در مناطق آزاد برای گسترش تولید و صادرات به بازارهای 
هدف منطقــه ای و بین المللی باید آمادگــی لازم را برای جذب 
ســرمایه گذار خارجی و ایرانی به صورت مستقل و مشارکتی پیدا 
کنند. از جمله صنایعی که می توانند در این خصوص مؤثر واقع 
شــوند، توجه به موارد زیر است: صنایع ســنگین و خوشه های 
صنعتــی و ترکیبی، صنایــع تجاری در مســیر جدید حمل ونقل 
شانگهای،  اکتائوی قزاقســتان، بندر کاسپین و کشورهای مستقل 
مشترک المنافع یا اتحادیه کشــورهای مستقل هم سود و صنایع 
تجاری محور توســعه شــرق؛ خدمــات فنی و مهندســی برای 
صادرات به کشورهای حوزه خلیج فارس و دریای عمان؛ صنایع 
گردشــگری، تفریحی، طبیعی، ســلامت و ورزش هــای دریایی؛ 
خدمات مالی، خدمات پشتیبانی و لجستیکی فعالیت های نفتی، 
گاز و پتروشــیمی، صنایع حفاری فراساحلی؛ مدیاسیتی؛ تجارت، 
خدمات حمل ونقلی و ترانزیت در مسیر کریدور جدید حمل ونقل 
ایران -لاذقیه، صنایع مکمل بندر شــهید رجایی در مسیر کریدور 
ترانزیت شمال -جنوب؛ صنایع لنگرگاهی شمال کریدور ترانزیت 
شــمال -جنوب؛ صنایع با  ارزش افــزوده بالا، تولیــدات اقتصاد 
دریا محور؛ صادرات مجدد؛ ترانزیت کالا به آســیای میانه، حوزه 
قفقاز و افغانستان؛ بنادر دریای سیاه در ماکو، صنایع نگهدارنده و 
ذخیره سازی کالاهای استراتژیك مورد نیاز کشور؛ راه اندازی قطب 
سوم خودروسازی کشــور، صنایع فرآوری کانی های غیر فلزی و 
مجتمع های بزرگ کشــت و صنعت و مراکز پرورش دام و غیره. 
ایــن صنایع برخی از صنایعی هســتند کــه در ۴۸ منطقه آزاد و 
ویژه فعال کشور قابل توجه است. تعداد این مناطق ۹۷ منطقه 
بوده کــه از این میان ۱۸ منطقه آزاد و ۷۹ منطقه ویژه اقتصادی 
مصوب شده اند. آنچه در کتاب سیطره پایلوت، در بررسی مناطق 
آزاد تجاری -صنعتــی و ویــژه اقتصــادی از آغــاز تا کنون آمده 
اســت، ماحصل سال ها ممارســت و تلاش برای تحلیل مسائل 

مختلف در حوزه مناطق آزاد و ویژه است. به ویژه که به اهمیت 
جایگاه مدیریتی مناطق از منظر اســتفاده از مدیران متخصص و 

کارآمد پرداخته است.
به طوری که اگر بتوان از سازوکار این مناطق به درستی استفاده 
کرد، این مناطق می توانند جزء فرصت های کشور به شمار  روند. 
براساس تعریفی که آنکتاد، سازمان وابسته به ملل متحد داشته 
اســت، مناطق ویژه اقتصادی دارای دو زیرشــاخه منطقه آزاد 
تجاری  و منطقه پردازش صادرات هستند و منطقه آزاد تجاری -

صنعتی را زیرمجموعه منطقــه پردازش صادرات تعریف کرده 
است. توجه به این تقسیم بندی نشان می دهد که قانون گذار در 
ایران از ابتدا چگونگی فعالیت این مناطق را به درســتی ترسیم 
کرده  است. مناطق آزاد تجاری-صنعتی در ایران براساس تبصره 
۱۹ و مناطق ویژه اقتصادی براســاس تبصــره ۲۰ قانون برنامه 
اول توســعه،  مناطق حراست شده گمرکی نامیده شده اند که در 
جلسه تاریخ ۲۳ مرداد ۱۳۷۴ شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه، 
به منطقه ویژه اقتصــادی تغییر نام یافتند. قانون این مناطق به  
ترتیب در تاریخ ۷ شــهریور ۱۳۷۲ و ۱۱ خرداد ۱۳۸۴ به تصویب 
مجلس شورای اسلامی رســید که هر دو اهداف مختلفی را از 
جمله تســریع در انجام امور زیربنایی، عمران و آبادانی رشــد و 
توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد 
اشــتغال  ســالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در 
بازارهای جهانی و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی 
و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی در (مناطق آزاد)، و پشــتیبانی 
از فعالیت های اقتصادی و برقــراری ارتباط تجاری بین المللی 
و تحــرک در اقتصــاد منطقه ای و تولید و پــردازش کالا، انتقال 
فناوری، صادرات غیر نفتی، ایجاد اشتغال مولد و جلب و تشویق 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی، صادرات مجدد، عبور خارجی 
(ترانزیــت) و انتقال کالا (ترانشــیب) در مناطق ویژه اقتصادی 

دنبال می کرده اند.
در ایــن بیــن باید اشــاره کرد کــه بازبینی قانــون، مقررات و 
متناسب سازی زیرساخت ها بر اساس نیاز سرمایه گذاران خارجی، 
از جملــه مواردی اســت که لــزوم بین المللی ســاختن اقتصاد 
مناطق آزاد را حیاتی جلوه می دهد. همچنان  که در کتاب سیطره 
پایلوت، تألیــف نگارنده مقاله، به بررســی فعالیت ها و نیازهای 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از آغاز تا کنون پرداخته شــده است. 

این کتاب که از ســوی انتشــارات فرهنگ و دانش منتشــر شده 
اســت، رویکرد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را براســاس تعریف 
جدید مناطق آزاد که از ســال ۱۹۵۹ در بندر شــانون ایرلند شکل 
گرفته اســت، جذب ســرمایه گذاری خارجی و کسب درآمدهای 
ارزی را بــرای تحقق وظایف این مناطق ذکــر کرده و با توجه به 
واکاوی شعارهای اقتصادی ســال های اخیر به مثابه علت العلل 
دردها و درمان  مســائل مبتلابه اقتصاد ایران، نشــان داده است 
کــه عملیاتی  کردن آنها می تواند راهبــرد بین المللی مناطق آزاد 
و ویــژه اقتصادی را در خدمت به اقتصــاد ملی مطمح نظر قرار 
دهد. بر این اســاس، با توجه به لزوم ارتباطات مناسب و سازنده 
بــا دنیا بــرای رفع یا کاهــش تحریم ها، افزایش ســرمایه گذاری 
خارجی برای تحقق رشد اقتصادی و اجرای قوانین به جای ایجاد 
قوانین جدید -که بیش از دیگر محور های مطرح شده در اولویت 
برنامه های اقتصادی رئیس جمهور حائز اهمیت است- می توان 
انعقاد ارتباط اقتصادی و جذب سرمایه گذاری های بین المللی از 
جمله شــرکت های آمریکایی در کنسرسیوم های خارجی را مفید 
دانست که در عرصه بهره برداری از توانایی این شرکت ها در رونق 
فضای کســب وکار مناطق آزاد تجاری-صنعتی قابل تأمل است. 
موضوع مشــارکت شــرکت های جهانی در پروژه های اقتصادی 
مناطق آزاد ایران می تواند حربه اقتصادی مناسبی برای مشارکت 
ســرمایه گذاران بین المللی و مقابله با تحریم و به ویژه استفاده از 
توانایی آنها در جذب فناوری های پیشرفته برای رونق فعالیت های 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی ایران باشــد؛ تا جایی که این تصمیم 
زمینه ای برای جذب مشارکت ســایر شرکت های اروپایی، چینی، 
هندی و کشــورهای دیگر در مناطــق آزاد تجاری-صنعتی ایران 
باشد. با رونق جذب ســرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد ایران 
ایــن مناطق از ناکارآمدی فعلی رها شــده و جان تازه ای به خود 
می گیرنــد ، وگرنه فاتحــه آنها را باید در جهت لــزوم انهدام آنها 
خواند؛ چون چیزی در حد ســازمان های عمران منطقه ای نبوده 
و نیســتند. این مناطق در این ۳۰ ســال از آغاز فعالیتشان در سال 
۱۳۷۲ تاکنــون که تعداد آنها به ۱۸ منطقه آزاد می رســد -و چه 
آنهایی که قدمت ۳۰ ســاله دارند و چه آنهایی که از سال ۱۳۸۲ 
و ۱۳۸۹ شــروع به کار کرده اند و آنهایی که اخیرا در بانه و مریوان، 
اینچه برون، مهران، قصرشیرین، سیستان، اردبیل، بوشهر، مازندران، 
سرخس و دوغارون به تصویب رسیده اند- هیچ کدام راه به جایی 
نخواهنــد برد و همه در حــد آواز در اضطراب یا بانگ به انبوهی 
مدیران به حاشــیه  مانده در مناطــق آزاد تجاری-صنعتی باقی 
خواهند ماند. همچنــان  که برخلاف انتظار، قــادر نخواهند بود 

نقشی در GDP توسعه اقتصادی کشور داشته باشند.

چند راهبرد برای توسعه مناطق آزاد

شرق: ایران به همراه شماری از کشورهای فقیر جزء معدود 
کشورهایی است که عضو ســازمان تجارت جهانی نیستند. 
آخرین باری که نام ســازمان تجارت جهانی از زبان متولیان 
کشور شنیده شد، در مناظرات انتخاباتی چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری و از زبان یکــی از نامزدها بود 
که البته به اشــتباه تلفظ شــد. علیرضا زاکانی، از نامزدهای 
انتخابــات ریاســت جمهوری ۱۴۰۳، در اولیــن مناظــره 
انتخاباتی، در بخشــی از صحبت های خــود گفت که ترکیه 
عضو WHO اســت، یعنی ســازمان جهانی بهداشت که 
ایران هم عضو آن اســت. ولی به نظر می رســید که منظور 
زاکانی WTO، سازمان تجارت جهانی بود. این موضوع در 
حالی رخ می دهد که انزوای ایران در صحنه اقتصاد جهانی 
هم زمان تولیدکننده و مصرف کننــده ایرانی را متضرر کرده 
اســت. حالا مهراد عباد، عضو اتاق بازرگانی ایران و شماری 
از فعالان اقتصــادی کارزاری راه انداخته اند و از مســعود 
در  ایران  رئیس جمهوری، درخواســت عضویت  پزشکیان، 

سازمان تجارت جهانی را داشته اند.

استاد علوم سیاسی و کارشناس مناطق آزاد
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